
MĄDROŚĆ Z PIERWSZEGO ROZDZIAŁU KSIĘGI PRZYSŁÓW

Początkiem poznania jest bojaźń JHWH; głupcy gardzą mądrością i karnością. (Prz 1:7)

To jest biblijna reguła, która jest tutaj wymieniona jako pierwsza, bo mówi o początku poznania.  
Można powiedzieć, że jest to odniesienie do podstaw wiary. Nieco dalej pisze: „Początkiem mądrości  
jest bojaźń JHWH” (Prz 9:10), ponieważ poznanie jest ściśle związane z mądrością. Słowo poznanie 
nie oznacza wiedzy biblijnej, tylko poznanie Boga. Gdy Bóg mówi o poznaniu, to nie ma na myśli 
zdobywania wiedzy akademickiej na swój temat, bo taką wiedzę ma także diabeł, który nie ma bojaźni 
Bożej. Siódmy werset Księgi Przypowieści mówi o osobistym poznaniu Boga, które jest czymś zupeł-
nie innym, niż wiedza biblijna. 

Większość ludzi ma wiedzę biblijną, ale nie zna Boga, bo początkiem poznania Boga nie jest posia-
danie wiedzy biblijnej, tylko bojaźń Boża. „To zaś jest życie wieczne: aby znali Ciebie; jedynego praw-
dziwego Boga i Tego, którego posłałeś, Jezusa Pomazańca” (org. J 17:3). Chodzi o coraz głębsze pozna-
wanie Boga. Apostoł Paweł napisał, że jego największym pragnieniem było  „poznanie Chrystusa i  
mocy Jego zmartwychwstania” (Flp 3:10). Czyli pragnął coraz lepiej poznawać Boga, aby coraz lepiej 
rozumieć, jak Bóg patrzy na ludzi, na okoliczności i na wszystkie inne rzeczy, bo wtedy mógł myśleć  
w taki sam sposób jak Bóg, dzięki czemu zmieniało się jego nastawienie do ludzi i wszystkiego, co go  
spotykało. To właśnie o takim poznaniu jest tutaj mowa. 

Pierwszy rozdział Księgi Przypowieści mówi, że pierwszym krokiem do poznania Boga jest bojaźń 
przed Bogiem, szacunek do Słowa Bożego i respektowanie słów Boga, miłowanie sprawiedliwości, 
ale także  nienawidzenie wszelkiego zła; pychy, wyniosłości, złej drogi i przewrotnych ust (Prz 8:13). 
Tylko wtedy można coraz lepiej poznawać Boga. 

Poznanie Boga nie zależy od ilorazu inteligencji, tylko od tego, czy człowiek boi się Boga, ponieważ 
to bojaźń Boża decyduje o tym, na ile wzrasta nasze poznanie i mądrość duchowa. Bojaźń Boża jest 
początkiem, czyli kamieniem węgielnym i fundamentem wszelkiego poznania. To jest linia startowa 
w biegu po wieniec żywota. Jeśli na niej nie staniesz, to nigdy nie dotrzesz do mety, bo bojaźń Boża 
jest esencją i podstawą wszelkiego poznania. A gdy przestaniesz się bać Boga, to nie będziesz mógł  
Go bardziej poznać, ani nie posiądziesz Bożej mądrości. Pogłębianie bojaźni Bożej jest niezbędne do 
wzrostu poznania i do wzrostu mądrości.

Ten werset mówi także o tym, kim są głupcy. Gdy Biblia mówi o głupcach, to nie ma na myśli tych,  
którzy mają słabe oceny z matematyki lub z przedmiotów ścisłych.  Ci,  którzy mają słabe oceny, 
według Słowa Bożego też mogą być mądrzy, jeśli boją się Boga. Biblijnymi głupcami nie są ci, którzy 
mają słabe wyniki w nauce, tylko zuchwalcy, którzy nie boją się Boga. 



Biblijnym głupcem jest ten, kto pożąda kobiet lub służy mamonie i nie ubolewa nad tym, bo nie chce 
się od tego odwrócić. Tacy są głupcami nawet wtedy, gdy są najlepsi z matematyki i nauk ścisłych! 
Salomon napisał  66 przypowieści  o  głupcach,  którzy nie  bojąc  się  Boga okłamują  innych,  piszą 
fałszywe sprawozdania i dopuszczają się wszelkich innych grzechów. Głupcem jest każdy, kto nie 
odwraca się od zła, bo gardzi mądrością i karnością. Tacy ludzie nie mają mądrości i nie potrafią  
patrzeć na rzeczywistość z Bożej perspektywy. 

Można powiedzieć, że mądrość polega na patrzeniu na ludzi, na otaczającą nas rzeczywistość i cały 
świat z Bożej perspektywy. Im więcej człowiek ma mądrości, tym bardziej patrzy na ludzi jak Bóg, 
czyli altruistycznie; z czystością, czułością i współczuciem. A jeśli w kimś nie wzrasta Boża mądrość,  
to niezależnie od tego, jak wielka jest jego wiedza biblijna (której diabeł i tak ma więcej niż ludzie),  
nie będzie potrafił patrzeć na innych z czystością, czułością i współczuciem. 

I właśnie to trzeba rozumieć, że według Słowa Bożego głupcem jest każdy, kto nie boi się Boga, kto 
w swoim życiu nie respektuje Jego słów, kto żyje w grzechu i nie miłuje sprawiedliwości. Dlatego 
bojaźń Boża jest pierwszą rzeczą, na którą kładzie nacisk księga mądrości Salomona. Kto ma uszy
do słuchania, niechaj słucha, co mówi Duch.
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